TRƯỜNG CĐ KỸ THUẬT CAO THẮNG
PHÒNG CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ HSSV

***

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 11 năm 2023

THÔNG TIN TUẦN THỨ 11
(Từ ngày 06/11/2023 – 11/11/2023)

Kính gửi: - Khoa, Bộ môn;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Lớp, học sinh, sinh viên.

A. CÁC NỘI DUNG CHÍNH:
A1. CÁC THÔNG TIN MỚI:
- Thông báo lần 1 đối với khoá 2021 và khoá 2022: Thực hiện đóng tiền bảo hiểm y tế

bắt buộc trong năm học 2023-2024 áp dụng đối với khóa 2021 và khóa 2022;
- Thông báo lần 1 đối với khoá 2023 được gia hạn thêm thời gian đóng BHYT năm học

2023-2024 đến ngày 24/11/2023;
- Trích thông báo hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế bắt buộc trong HSSV khoá 2021,

khoá 2022 năm học 2023-2024;
- Thông báo về việc triệu tập Bí thư Chi đoàn, Phó Bí thư Chi đoàn,... tham dự Hội nghị

rà soát tiến độ, cài đặt, cập nhật, xác thực thông tin trên ứng dụng "Thanh niên Việt Nam";
- Thông báo về việc sinh viên tiếp tục cài đặt, cập nhật, xác thực thông tin trên ứng

dụng “Thanh niên Việt Nam”.
A2. CÁC THÔNG TIN NHẮC LẠI:
- Thông báo về việc cấp, phát Giấy xác nhận SV;
- Đã có phân công lớp tham gia Đội Cờ đỏ năm học 2023-2024;
- Thông báo về việc thu kinh phí đào tạo khoá 2021 và khoá 2022;
-B. NỘI DUNG CHI TIẾT:
I. Thông tin của Phòng CTCT-HSSV:
1. Thông báo về việc cấp, phát Giấy xác nhận SV:
1.1. Quy định cấp giấy xác nhận sinh viên:
Nhà trường cấp giấy xác nhận cho Sinh viên là SV của Trường, để SV sử dụng vào mục

đích bổ túc các giấy tờ cá nhân như sau:
- SV thuộc diện “Đang học”.
- SV thuộc diện “Tạm dừng học” theo Quyết định của Phòng Công tác Chính trị-HSSV

(Sinh viên còn trong thời gian đình bị chỉ học 1 năm học vì vi phạm kỷ luật; hoặc còn trong
thời gian dừng học theo nguyện vọng của SV).

- SV thuộc diện “Ngừng học” vì lý do kết quả học yếu theo Quyết định của Phòng Đào
tạo và có đăng ký học trả nợ Học phần còn nợ ở học kỳ gần nhất.

Ghi chú: Các trường hợp khác, SV làm đơn (ghi rõ lý do) nộp cho Phòng Công tác
Chính trị - HSSV để được xem xét, giải quyết.

1.2. Từ Thứ 4 ngày 18/10/2023 Phòng cấp, phát giấy xác nhận theo lịch tiếp sinh viên
như thường lệ.

Cách 1: Đăng ký trực tuyến tại địa chỉ: portal.caothang.edu.vn

Cách 2: Đăng ký trực tiếp tại Phòng Công tác Chính trị - HSSV tầng 5 khu nhà F theo
thời gian sau:

Thứ 4 và Thứ 6 hằng tuần:
Buổi sáng Từ 09g00 đến 11g00
Buổi chiều Từ 14g00 đến 16g00

Lưu ý:
- SV không được nhờ người khác làm hoặc nhận thay;
- Khi liên hệ Phòng Công tác Chính trị-HSSV, SV mặc đồng phục và thực hiện nghiêm

túc nội quy, quy định của Nhà trường. Phòng Công tác Chính trị-HSSV từ chối tiếp SV vi
phạm nội quy như: Mặc áo không đúng mẫu của trường, mặc áo thể dục, không đeo bảng tên
hoặc bảng tên không đúng quy định, nam tóc dài, tóc nhuộm lòe loẹt, đeo trang sức phản
cảm, để lộ hình xăm phản cảm, mang dép,...

2. Phòng CTCT - HSSV phân công lớp tham gia Đội Cờ đỏ như sau:

Đề nghị Lớp trưởng chủ động liên hệ Phòng CTCT - HSSV (Tầng 5, nhà F) trước tuần
lễ trực 01 tuần để được hướng dẫn phân công sinh viên lớp trực.

3. P. CTCT-HSSV thông tin sinh viên vi phạm nền nếp, nội qui của nhà trường, đề
nghị chủ nhiệm cập nhật nội dung vi phạm vào biên bản SHCN, hạ rèn luyện theo qui
định đối với các sinh viên sau:

II. Thông báo của Phòng Tài Chính - Kế Toán:
Thông báo về việc thu kinh phí đào tạo khoá 2021 và khoá 2022:

Theo quy định chung về việc thu kinh phí đào tạo, căn cứ vào tình hình cụ thể, nhà
trường thông báo sinh viên khóa 2021, khóa 2022 đến nộp kinh phí đào tạo và tiền ở ký túc
xá theo mức đã quy định.

1.Thời gian làm căn cứ thu:
Tính cho kỳ nộp thứ 1 của năm học 2023-2024 (đây là kỳ 3 đối với khoá 2022 và kỳ 5

đối với khóa 2021 nếu tính cho cả khoá học).

2.Mức thu và thời gian nộp kinh phí:

• Tiền ở ký túc xá: 1.000.000 đồng/kỳ
3.Cách thức nộp tiền:
a.Nộp qua Ngân hàng Agribank:
- Sinh viên hoặc người nhà nộp thay tại các chi nhánh, phòng giao dịch của hệ thống

Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt nam – Agribank (hoặc điểm giao dịch
Agribank trong khuôn viên trường Cao Đẳng Kỹ Thuật Cao Thắng).

Lưu ý: Sinh viên cung cấp “Mã số sinh viên”, tên trường “CĐ Kỹ Thuật Cao Thắng”
và đề nghị nhân viên ngân hàng thu theo hình thức “Bill Payment”. Sau khi nộp tiền Sinh
viên giữ lại chứng từ nộp tiền của ngân hàng để xác nhận đã đóng kinh phí.

- Sinh viên có thể liên hệ số điện thoại 0938054679 (Anh Khanh) để được hỗ trợ việc
đóng kinh phí từ ngân hàng Agribank.

b.Nộp qua ví điện tử MOMO: (Xem chi tiết dẫn tại website:
https://tckt.caothang.edu.vn).

c.Nộp qua hình thức quét mã VNPAY QR: (Xem chi tiết dẫn tại website
https://tckt.caothang.edu.vn).

Lưu ý: Để thuận tiện cho công tác quản lý nói chung của nhà trường, đề nghị Sinh viên
các khóa thực hiện đầy đủ theo thông báo trên. Mọi sự chậm trễ trong thực hiện sẽ bị xử lý
theo quy định chung.

III. Thông báo của Phòng Hành chính - Quản trị:
BỘ PHẬN CHẾ ĐỘ HSSV PHÒNG HÀNH CHÍNH-QT THÔNG BÁO
1. Thông báo lần 1 đối với khoá 2021 và khoá 2022: Thực hiện đóng tiền bảo hiểm

y tế bắt buộc trong năm học 2023-2024 áp dụng đối với khóa 2021 và khóa 2022: Từ thứ
Tư ngày 08/11/2023 trong group lớp (do GVCN đặt vào) và trên trang Web (dưới cuối trang
chủ) của trường, nhà trường đã niêm yết văn bản “Trích thông báo hướng dẫn HSSV khoá
2021 và khoá 2022 đóng tiền bảo hiểm y tế năm học 2023-2024. Trong đó có những nội dung
chính:

1.1 Thời gian đóng tiền BHYT: Từ ngày 08/11/2023 đến ngày 24/11/2023.
1.2. Mức đóng: 680.400đ/HSSV/12 tháng
1.3. CÓ 2 ĐIỂM CẦN LƯU Ý:
Điểm 1. Đối với HSSV có đóng tiền Bhyt trong năm học liền kề cũ (NH 2022-2023),

chỉ đóng tiền để gia hạn tiếp tục sử dụng thẻ cũ cho năm học mới 2023-2024 là xong, không
cần làm gì thêm.

Khoá Diễn giải Kỳ thu Mức thu Thời gian nộp kinh phí
2022 Bậc cao đẳng các ngành, các nghề (Kỹ

thuật)
3 6.600.000 Từ 11/09/2023 đến

10/10/2023
Bậc cao đẳng các ngành (Kế toán) 3 5.600.000

2021 Bậc cao đẳng các ngành, các nghề (Kỹ
thuật)

5 6.600.000 Từ 11/09/2023 đến
10/10/2023

Bậc cao đẳng các ngành, các nghề (Kế toán) 5 5.600.000

Điểm 2. ĐỐI TƯỢNG CẦN KÊ KHAI VÀO TỜ ĐĂNG KÝ BHYT: Tất cả HSSV
khóa 2021, khóa 2022, nếu năm học liền kề cũ (NH 2022-2023) không đóng tiền BHYT (kể
cả Sinh viên có đóng BHYT NH 2021-2022, nhưng bị gián đoạn không đóng BHYT cho NH
2022-2023), năm học này sau khi đóng tiền xong, liên hệ phòng Hành chính-QT, tầng trệt khu
nhà E nhận tờ Đăng ký BHYT. Tiến hành kê khai, và nhập trực tuyến nội dung trong tờ đăng
ký BHYT vào phần mềm Đăng ký BHYT của nhà trường (có hướng dẫn ở mặt sau tờ Đăng
ký BHYT).

2. Thông báo lần 1 đối với khoá 2023 được gia hạn thêm thời gian đóng BHYT
năm học 2023-2024 đến ngày 24/11/2023: 4.

2.1. Thời gian gia hạn đóng tiền BHYT: Do có nhiều HSSV vẫn còn nhu cầu đóng
tiền BHYT năm học 2023-2024. Nay nhà trường tiếp tục kéo dài thêm thời gian đóng tiền
BHYT của sinh viên từ ngày 08/11/2023 đến hết ngày 24/11/2023. Mức đóng:
680.400đ/HSSV/12 tháng

2.2. HSSV cần thực hiện đủ 04 bước: HSSV khoá 2023 vẫn dựa theo tài liệu được đưa
vào group lớp vào cuối tháng 09 năm 2023, hoặc vẫn còn niêm yết ở cuối trang chủ của Nhà
Trường: “Trích hướng dẫn thực hiện BHYT bắt buộc trong HSSV khóa 2023” để bảo
đảm thực hiện đủ 04 bước cần làm giúp việc đăng ký thẻ BHYT được thuận lợi.

Lưu ý thời gian thực hiện 04 bước: Sau khi đóng tiền theo thời gian gia hạn mới này
(thuộc bước 2), trễ nhất là 2 ngày sau đó HSSV đã hoàn thành 02 bước còn lại. Hạn chót
hoàn thành đủ 04 bước: Trước ngày 26/11/2023.

(Chi tiết Văn bản đính kèm)

3. Trích thông báo hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế bắt buộc trong HSSV khoá
2021, khoá 2022 năm học 2023-2024: (Văn bản đính kèm)

IV. Thông báo của Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên:
1. Thông báo về việc tham dự Hội nghị rà soát tiến độ, cài đặt, cập nhật, xác thực

thông tin trên ứng dụng "Thanh niên Việt Nam":
- Thành phần: Bí thư Chi đoàn, Phó Bí thư chi đoàn, Sinh viên hỗ trợ kỹ thuật.
- Địa điểm, thời gian: Hội trường B, cán bộ tham dự 01 trong 02 buổi, ngày

07/11/2023 (Thứ 3):
Sáng: 09g00 - 11g00; Chiều 13g00 - 15g00 (Cán bộ lớp học buổi sáng tham dự buổi

chiều và ngược lại)
Vì tính chất quan trọng của Hội nghị đề nghị cán bộ theo thành phần trên tham dự đầy

đủ.
2. Thông báo về việc sinh viên tiếp tục cài đặt, cập nhật, xác thực thông tin trên

ứng dụng “Thanh niên Việt Nam”:
Đề nghị Đoàn viên, sinh viên nghiêm túc thực hiện việc cài đặt, cập nhật thông tin chi

đoàn hiện đang sinh hoạt (Tên lớp) để bộ phận quản trị duyệt thông tin Đoàn viên trên ứng
dụng “Thanh niên Việt Nam”.

Hướng dẫn chi tiết các bước thực hiện tại: Mục 2, Bước 1 trong Thông báo triển
Khai Kiểm Tra, Đánh Giá Kết Quả Nghiên Cứu, Học Tập Nghị Quyết Đại Hội Đoàn Toàn
Quốc Lần Thứ XII – Năm 2023 (Văn bản đính kèm)

Mọi khó khăn, trở ngại Đoàn viên, sinh viên liên hệ Cán bộ lớp để được hỗ trợ hoặc ghi
nhận báo cáo Ban Thường vụ Đoàn trường thông qua Thầy Trần Dương Chí Tâm -
tranduongchitam@caothang.edu.vn - Phòng CTCT - HSSV (tầng trệt, nhà E).

Kính đề xuất Quý Thầy Cô Giáo viên chủ nhiệm dành thời gian trong tiết Sinh hoạt Chủ
nhiệm quan tâm, hỗ trợ, hướng dẫn Đoàn viên, sinh viên, tạo điều kiện cho cán bộ lớp thực
hiện.

Sau tuần 11, Bộ phận triển khai sẽ tổng hợp nhắc nhở đối với các trường hợp chưa thực
hiện nghiêm túc.

Đề nghị GVCN sinh hoạt, thông tin đến lớp và SV có liên quan biết để thực hiện; Ghi
nội dung đã sinh hoạt vào Biên bản và nộp về Phòng CTCT-HSSV qua cổng Portal./.

PHÒNG CTCT - HSSV
Nơi nhận:
- Giám hiệu (Báo cáo);
- Như Kính gửi;
- Website;
- Lưu: CTHSSV, H.